## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum Deus sciat singularia futura contingentia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

## QVAES. II. DE SCIENTIA DEI, ART. XII.

**A**D SECUNDVM dicendum, q̄ Philos. in 2. Topi. posuit duplex modū similitudinis: vñ q̄ inuenitur in diversis generibus, & hic attendit ſecundū pportionem vel proportionalitatē, vt q̄ alterum ſe habet ad alterum, ſicut aliud ad aliud, vt ipſe ibidē dicit. Aliū modū in his que ſunt eiusdem generis, vt q̄ idem diversis in eis ſunt eiusdem generis, ut cōparationē ſecundū determinatam habitudinem que primo modo dī, ſed ſolum que ſecondū modo: vnde non oportet quod primus modus ſimilitudinis a Deo remouatur respectu creature.

**A**DTERTIUM dicendum, quod obiectio illa procedit de ſimilitudine ſecundi modi, quam concedimus creature ad Deum non eſſe.

**A**D QVARTVM dicendum, q̄ ſimilitudo que attenditur ex eo q̄ aliqua duo participant unum, vel ex eo quod unum habet aptitudinē determinatam ad aliud, ex qua. Sex uno alterum comprehendēt pofit per intellectū diminuit distātiā, non autem ſimilitudo que est ſecundū conuenientiam proportionum: talis n. ſimilitudo ſimiliter inuenitur in multū, vel parum distantib⁹, nō enim eſt maior ſimilitudo proportionalitatis inter duo & vnum, & sex, & tria, quām inter duo & vnum, & centrum & quinquaginta, & ideo infinita distantia creature ad Deum ſimilitudinem prædictam non tollit.

**A**D QVINTVM dicendum, q̄ enti & nō enti aliqd ſecundū analogiam conuenit, quia ipſum non ens, ens dicitur analog⁹, vi patet in 4. Metaphys. vnde natura distantia que eſt inter creaturam & Deum, conmutratam analogia impedit non potest.

**A**D SIXTVM dicendum, q̄ ratio illa procedit de communitate analogia que accipit ſecundū determinatam habitudinem vnius ad alterum, tunc enim oportet q̄ vnu in definitione alterius ponat, ſicut ſubſtantia in definitione accidentis, vel aliquid vnum in definitione diuorum, ex eo quod utraque dicuntur per habitudinem ad vnum, ſicut ſubſtantia in definitione quantitatis & qualitatis.

**A**D SEPTIMVM dicendum, q̄ quis inter duas species ſubſtantia ſit major conuenientia, q̄ inter accidens, & ſubſtantiam, nō poſſibile eſt, vt nomen nō imponatur illis ſpeciebus diuerſis, ſecundū conſideratione aliquius conuenientia que ſit inter ea, & tunc erit nomen pure equivoicum, nomen vero quod conuenit ſubſtantia & accidens, potest eſt imponit ſecundū conſiderationem aliquius conuenientie inter ea: vnde non eſt equivoicum, ſed analogum.

**A**D OCTAVVM dicendum, quod hoc nomen animal imponitur non ad significandum figuram extiorem in qua pictura imitatur animal verum, ſed ad significandum naturam in qua pictura non imitatur, & ideo nomen animalis de vero & pictō equivoce dī, ſed nomen ſcientia conuenit creature & creatori fm id in quo creatura creatorē imitatur, & ideo non oīno equivoce prædicatorum de utroque.

### ARTICVLVS XIII.

*Vnum Deus singularia futura contingentia cognoscet.*

**D**O DECIMO quārit, vnum Deus ſciat singularia futura contingentia, & v̄ q̄ non, Nihil enim potest ſciri nisi verū, vt dicitur in 1. Poſte, ſed in contingentibus singularibus & futuris, nō eſt veritas determinata, vt dicitur lib. i. Periher. ergo Deus nō habet ſcienā de futuris singularibus contingentibus,

**¶ 2 Pr̄at.** Illud ad quod ſequitur imposſibile, eſt imposſibile: ſed ad hoc q̄ Deus ſciat singulare contingentia & futurū, ſequitur imposſibile, ſcilicet q̄ ſcien-

**F**ia Dei fallitur, ergo imposſibile eſt q̄ ſciat singula re contingens futurū. Probatio media: derur q̄ Deus ſciat aliquod futurū contingens singulare, vt Petrus federe, aut ergo poſſibile eſt Petri nō ſede re, aut nō eſt poſſibile: ſi non eſt poſſibile, ergo imposſibile eſt Petrum non ſedere, ergo Petru ſedere eſt neceſſarium: datum autem fuerat q̄ eſet contingens: ſi autem ſit poſſibile non ſedere, hoc poſto non deberet ſequi aliquod in conuenientiis: ſequitur autem quod ſcientia Dei fallitur, ergo non eſit imposſibile ſcientiam Dei falli. Sed dicendum, quod id, quod contingens eſt in ſe, in Deo eſt neceſſarium.

**¶ 3** Sed contra, Quod in eis eſt contingens, non eſt neceſſarium quo ad Deum, niſi ſecundū quod eſt in ipſo: ſed ſecundū quod eſt in ipſo, non eſt diſtinguiabile ab eo: ſiigitur nō eſt ſcītū a Deo niſi ſecundū quod eſt neceſſarium, non eſt ſcītū ab eo ſecundū quod eſt ab eo diſtinguiabile.

**¶ 4 Pr̄at.** Secundū Phil. in 1. Prio ex maiori de neceſſario, & minori de inefſe ſequit ſcītū coſculio de neceſſario: ſed hæc eſt vera, oē ſcītū a Deo neceſſe eſt eſſe, ſed nullū contingens neceſſe eſt eſſe, ergo nullū contingens ſciat a Deo. Sed dicendum, q̄ cū oē ſcītū a Deo neceſſe eſt eſſe, non importat neceſſitas ex parte creature, ſed ex parte Dei ſcientia ſolum.

**¶ 5** Sed contra, Cum dicitur, omne ſcītū a Deo neceſſe eſt eſſe, neceſſitas attribuitur ſuppoſito di- cap. 18. 15. 16.

cti: ſed ſuppoſitum dicti eſt illud quod eſt ſcītū a Deo, non ipſe ſciens Deus. ergo non importat

per hoc neceſſitas niſi ex parte rei ſcītū.

**¶ 6 Pr̄at.** Quāto aliqua cognitione eſt certior in nobis, tanto minus pōt eſſe de contingētibus ſcītū. non eſt niſi de neceſſarijs, quia certior eſt opinione, que potest eſſe de contingētibus: ſed ſcientia Dei eſt certissima, ergo non potest eſſe niſi de neceſſarijs.

**¶ 7 Pr̄at.** In omni vera conditionali, ſi antecedēt eſt neceſſarij absolute, & cōsequēt eſt neceſſarij abſolute: ſed iſta conditionalis eſt vera, ſi aliquid eſt ſcītū a Deo, illud eſt: cum ergo hoc antecedēt, ſhoc eſt ſcītū a Deo, ſit absolute neceſſarij, & cōsequēt eſt absolute neceſſarij. ergo oē qđ eſt ſcītū a Deo, neceſſe eſt abſolute eſſe: q̄ autē hoc ſit neceſſarij abſolute, ſi hoc eſt ſcītū a Deo, ſic p̄bat: hoc eſt quodam diſtūm de pr̄terito: ſed omne diſtūm de pr̄terito ſi eſt verum, eſt neceſſarium, quia quod fuit, non potest non fuſſe, ergo eſt abſolute neceſſarij.

**¶ 8 Pr̄at.** Omne aeternum neceſſarium eſt: ſed omne quod Deus ſciat ab aeterno ſciuit, ergo cum ſci-

uit, eſt neceſſarium abſolute.

**¶ 9 Pr̄at.** Vnumquodq; ſicut ſe hæt ad eſſe, ſic ſe hæt ad verum: ſed futura contingentia nō habent eſſe, ergo nec ueritatē, ergo non pōt de eis eſt ſcītū.

**¶ 10 Pr̄at.** Secundū Phil. in 4. Meta, qui non inteligit vnum determinatum, nihil intelligit: ſed futu- cap. 18. 17. 18.

rum contingens, quia eſt maxime ad utrumlibet, nullo modo eſt determinatum, nec in ſcītū in ſcītū cauſa, ergo nullo modo potest de eo eſt ſcītū.

**¶ 11 Pr̄at.** Hugo de ſancto Viſt. in lib. de Sacra- cap. 18. 19.

tis dicit, q̄ Deus nihil cognoscit extra ſe, ſi habet omnia apud ſe: ſed nihil eſt contingens mihi extra ſipsum, in eo enim nihil eſt potentialitatis, ergo nul-

lo modo ipſe futurum contingens cognoscit.

**¶ 12 Pr̄at.** Per mediū neceſſarij nō pōt cognoscī aliqd contingens, q̄a si mediū eſt neceſſarij, & coſculio

eſt neceſſaria: ſed Deus cognoscit oīa p̄ mediū, qđ ſit ſua eſtentia, ergo cū hoc mediū ſit neceſſarij,

v̄ q̄ non poſſit aliquod contingens cognoscere,

**S E D C O N T R A** est, qđ in Psal. 32. dī. Qui finxit singil A latim corda eorū, qui intelligit oīa opera eorū: sed opera hominū sunt cōtingentia, cum depēdant a liberari. ergo futura cōtingentia cognoscit Deus.

**¶ 2. P r a t.** Omne necessariū sicutur a Deo: sed omne contingens est necessarium secundum qđ referuntur ad diuinam cognitionem, vt dicit Boet. in 5. de Cō

med. illis. sola, ergo omne contingens est sc̄itum a Deo.

**¶ 3. P r a t.** Aug. dicit quod sc̄it mutabilia immutabili: sed ex hoc effaliquod contingens qđ est mutabile, quia cōtingens dicitur quod potest esse & nō effergo Deus sicut contingentia immutabiliter.

**¶ 4. P r a t.** Deus cognoscit res inquantum est causa eorum: sed Deus non tantum est causa necessaria, sed etiam contingentium. ergo tam necessaria quam contingentia cognoscit.

**¶ 5. P r a t.** Secundum hoc cognoscit Deus res, fīm qđ ipse est exemplar omnium rerum: sed exemplar diuinum quod est contingentium & mutabilium, pōtelle immutabile, sicut & materialis est immaterialis & compositorum simplex. ergo vī. qđ sicut Deus cognoscit composita & materialia, quāmis ipse immaterialis & simplex, ita cognoscit cōtingentia, licet contingentia in eo locu non habeant.

**¶ 6. P r a t.** Scire ell causam rei cognoscere: sed Deus sc̄it omnium contingentium causas, sc̄it. n. sc̄ipsum qui est causa omnium. ergo ipse sc̄it contingentia.

**R E S P O N S O.** Dicendum, qđ circa hanc questionē diu-

nitimode est erratum. Quidam n. de diuina sc̄ientia iudicavolentes ad modum sc̄ientiae nostrā dixerunt Deus futura contingentia non cognoscit:

sed hoc non potest esse, quia secundum hoc nō ha-

beret prouidentiam de rebus humanis, quae contin-

genter eueniunt. & ideo alii dixerunt, qđ Deus om-

nium futurorum sc̄ientiam habet, sed cuncta ex ne-

cultate eueniunt, alias sc̄ientia Dei falleretur de-

cisit hoc esse etiam nō pōt, quia fīm hoc periret

liberum arbitrium, nec esset necessarium cōsūlūm

quācūmque existimat est & p̄nas vel p̄m̄ia p̄ meri-

tūdine, ex quo cuncta ex necessitate agiuntur. &

ideo dicendū est, qđ Deus omnia futura cognoscit,

secundum propter hoc impeditur quin aliqua cō D

tingentia eueniant. Ad huiusmodi autem eviden-

tiā sc̄ientiam est, quod in nobis sunt quādam po-

tēs & habitus cognoscitū ia quibus numquam

falsitas esse potest, sicut sensus & sc̄ientia, & inrele-

dus principiorū: quidam vero in quibus potest

esse falsitas, sicut imaginatio, & opinio, & aſtimati-

o. Ex hoc autem falsitas accidit in aliqua cogni-

tionē, qđ non est ita in re sicut apprehenditur: vñ-

deſi aliquā uis cognoscitua est talis, qđ numquam

in ea sit falsitas, oportet quod suum cognoscibile

numquam deficit ab eo, quod de eo cognoscens

apprehendit: necessarium autem nō potest impedi-

ti quin sit antequā sit, eo quod causa eius sunt im-

mutabiliter ordinatae ad eius productionē: vnde p-

er huiusmodi habitus, qđ semper sunt veri, possunt ne-

cessariā cognosci, etiā quando sunt futura, sicut co-

gnoscimus futurā eclipsis uel ortum solis per sc̄ie-

tum: sed contingens impeditri potest antequā sit in

esse productum: quia tunc non est nisi in causis suis

qđ effectum: sed postquam iam contingens in esse

productum est, iam non potest impeditri: & ideo de

contingenti, secundum quod est in præsenti, potest

esse iudicium illius potentie, uel habitus, in quo

manquā falsitas inuenitur, sicut sensus iudicat So-

cratē sedere qđ sedet. Ex quo patet cōtingens, vt futurum est, per nullam cognitionem sciri, cui falsitas subesse non possit: vnde cum diuina sc̄ientiā nō

subsit falsitas, nec subesse possit, impossibile est qđ de contingentibus futuris sc̄ientiam haberet Deus si cognosceret ea, vt futura sunt. Tunc autem aliqd cognoscitur, vt futurum est, quādo inter cognitionem cognoscendi & rei eventum inuenitur ordo

præteriti ad futurum: hic autem ordo non potest inueniri inter cognitionem diuinam & quācūq; rem cōtingentem, sed semper ordo diuinæ cognitionis ad rem quācūq; est sicut ordo præsentis ad præsens. Quod quidem hoc modo intelligi potest:

si aliquis videret multos trāfuentes per unam viam successiue: & hoc per aliquod tēpus in singulis partibus temporis videret præsentialiter aliquos tran-

scuentes, ita qđ in toto tempore sua visionis, omnes transeuntes præsentialiter videret: nec tamen simul omnes præsentialiter, quia tempus suę visionis non

est rotum simul: si autem sus visio tota simul posset exilere, simul præsentialiter omnes videret, quāuis non omnes simul præsentialiter transirent: vnde cū visio diuina sc̄ientia aternitate mēsuretur, quae est tota simul: & tamen torum tempus includit, nec aliquid partit temporis decit, sequitur vt quicquid in

tempore geritur, non vt futurum, sed vt præsens vi-

deat: hoc enim quod a Deo visum est, futurum est rei alterius succedit in tempore, sed ipsi diuinæ vi-

sioni quae non in tēpore, sed extra tempus est, non

est futurum, sed præsens. Ita ergo nos videamus futu-

rum, vt futurum: quia a visioni nostra futurū est, cum ipsa tempore mensuretur, sed diuina visione quae est extra tempus, futurum non est, sicut & aliter videt

transeuntes ille qui est in ordine transeuntiū qui non videret nisi illos qui ante ipsum sunt, & aliter ille qui extra ordinem transeuntiū est, qui oīs tran-

scientes simul inspiceret: sicut ergo noster visus nō

fallitur vñquam videns contingentia, vt sunt p̄n-

tentia, & tñ ex hoc non remouet quin illa contingēter

eueniat, ita Deus infallibiliter vider omnia contingen-

tia, sive quae nobis sunt præsentiā, sive quae præ-

terita, sive quae futura quia sibi non sunt futura, sed

ea inspicerit esse tunc quando sunt: vnde ex hoc non

remouetur quia contingēter eueniat. Difficultas autem in hoc accidit, eo qđ diuinam cognitionem

significare non possumus, nisi per modum nostræ cognitionis magnificando differentias: si enim si-

gnificaret, vt est Dei sc̄ientia, magis deberet dici, qđ Deus sc̄it hoc esse, quām quod sc̄it at futurū, quia sibi nunquā sunt futura, sed semper præsentiā: vnde

etiam vt Boet. dicit in lib. 5. de Consolatione, cuius

cognitione de futuris magis proprie dicitur prouiden-

tiā, quam prævidētiā: quia ea porro quasi longe po-

situs in eternitatē speculūtūt, quamvis etiam

prævidētiā dici possit, propter ordinem eius quod

ab eo sc̄itur ad alia quibus futurum est.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quād licet con-

tingens non sit determinatum quādū futurū est,

nam ex quo productum est in rerum natura; ve-

titatatem determinatam habet, & hoc modo super

illud fertur intuitus diuinæ cognitionis.

**A D S E C U N D U M** dicendū, qđ sicut dictum est, cōtin-

gens referuntur ad diuinā cognitionē, secundū qđ po-

nitur esse in rerū natura: ex quo autē est, nō pōt nō

esse tunc qđ est: quia qđ est, necesse est esse, quando

est, vt in primo Periherme, dī, non tamen sequitur

qđ simpliciter dicatur necessarium, nec quod scien-

Cap. 6. de illa  
modo ad finem  
sc̄ientia

Quæſt. disp. S. Tho.

QQ 3 tia

Prosa vī. pā-  
rū ante me-  
diū.

In corp. art.  
Cap. 6. de illa  
modo ad finem  
sc̄ientia

QVAES. II. DE SCIENTIA DEI, ART. XII.

ria Dei fallatur, sicut & visus meus non fallitur dum video Petrum federe, quāmuis hoc sit contingens.

AD TERTIVM dicendum, q̄ contingens pro tāto dicitur necessarium esse, secundum q̄ est scitum a Deo: qui scitur ab eo secundum q̄ est iam p̄fens, non secundum q̄ futurum est, nec ex hoc aliquam necessitatē sortitur, vt possit dici q̄ necessario eueniet: euentus enim non est nisi eius quod futurum est, quia id, quod iam est, non potest vterius euenire: sed et verum est id euenisse, & hoc est necessarium.

AD QVARTVM dicendum, q̄ cum dī, omne scitū a Deo est necessarium, hāc est duplex: quia p̄t esse vel de dicto, vel de re: si sit de dicto, tunc est cōposita, & vera, & est sensus: omne scitū a Deo est necessarium, quia non potest esse, q̄ Deus scit aliquid et se: & id non sit. Si sit de re, sic est diuina & falsa, & est sensus: id quod est scitum a Deo necessarium est ex res, n. quia a Deo sunt scitae, non proper hoc ne cōfario euenient, ut ex dictis patet. Et si obiectatur quod ista distinctio non habet locū nisi in formis, quāsibī inuicem succedere possunt in subiecto, vt albedo & nigredo, nō autem potest esse, vt aliquid sit scitum a Deo, & postea nec situm, & sic p̄dicta distinctio hic locum non habet: dicendum quod quāmuis scientia Dei inuariabilis sit, & semper eodem modo, in dispositio secundum quā res refertur ad Dei cognitionem invariabilem, non semper eodem modo se habet ad ipsam: refertur n. res ad Dei cognitionē secundum q̄ est in sua p̄fentialitate, p̄fentialitas autem rei non semper ei conuenit: vnde res potest accipi cum tali dispositione, vel sine ea, & sic per consequens potest accipi illo modo quo refertur ad Dei cognitionem, vel alio modo, & secundum hoc p̄dicta distinctio procedit.

AD QUINTVM dicendū, q̄ si sit de re p̄dicta p̄positio, verū est q̄ necessitas ponit circa ipsum: qd̄ est scitū a Deo: q̄ si sit de dicto, necessitas non ponitur circa ipsum rē, sed circa ordinem sciētū ad scitum.

AD SEXTVM dicendū, quod sicut scientia nostra non potest esse de futuris contingentibus, ita nec scientia Dei, & adhuc multo minus, si ea vi futura cognoscere: cognoscit autē ea, vt praesentia sibi, alijs autem futura: & ideo obiectio non procedit.

AD SEPTIMVM dicendū, q̄ circa hoc est diuersa opinio. Quidā n. dixerunt, q̄ hoc antecedēs est contingens, hoc est scitū a Deo, eo q̄ quis sit præteritū, tñ importat ordinē ad futurū, & ideo nō est necessarium, sicut cum dī hoc fuit futurum, illud præteritū nō est necessarium, quia qd̄ fuit futurum, potest non esse futurū, vt in 2. de Gene. & corruptione, dī, futurus quis incedere non inceder: sed hoc nihil est, quia cum dī, hoc est futurum, vel fuit futurum, designatur ordo, qui est in causis illius rei ad productionē eius: quāmuis autem causa quā sunt ordinata, ad aliquem effectū possint impediti q̄ non sequatur effectus, tñ non p̄t impediti quin fuerint aliqui ad hoc ordinatae: vnde licet qd̄ est futurū possit non esse futurū, numquā tñ p̄t non fuisse futurū, & ideo alij dicunt q̄ hoc antecedēs est contingens, quia est opositum ex necessario & contingenti: scientia n. Dei est necessaria: sed scitum ab eo est contingens, quorū vtrumq; in p̄dicto antecedēte includit, sicut & hoc est contingens: Petrus est homo albus, vel Petrus est animal & currit: sed hoc iterū nihil est, q̄a veritas p̄positionis nō variat per necessitatē & contingentiā, ex eo q̄ materialiter in locutione ponit: sed solū ex principali cōpositione in qua

F fundatur veritas p̄positionis, vnde eadē rō necessitatē & contingentiā est in virtutē: illarū, ego cogito ideo cū actus principalis q̄ significat in hoc antecedēte, Deus sit Petrus legere, sit necessaria, quāmuis que illud qd̄ materialiter ponit, sit contingens, ex hoc nō impedit qn antecedēte p̄dictum sit necessarium, & ideo alij cōcedunt simpr, q̄ si necessariū sed cū q̄ ex antecedēte necessario & absolute, nō operat q̄ sequat cōsequēs necessariū absolute nullū antecedēte p̄dictum sit causā proxima consequētis: si n. sit causā remota, p̄t necessariū eff. clausū pediri per contingentiam causē proximā, sicut ipsa sol sit cā necessaria, tñ florit arboris q̄ sit eius effectus, est contingens, quia cā eius proximā q̄ riabilitis. Vis generatiū plantæ: fed ē hoc vñ sufficiens, quia hoc nō est p̄ naturā causa & causā, ex antecedēte necessario sequatur consequētis necessariū, sed magis pp̄ ordinē consequētis antecedētis: quia contrarium antecedētis nullo modo p̄t stare cum consequētis, quod contingens si ex antecedēte necessario sequetur consequētis contingens vñ hoc accidere possit est in qualibet conditionali si vera sit, siue antecedētis si effectus, siue causā proxima, siue remota: & si hoc non innatiuit in conditionali, nullo modo erit vera, vñ & haec conditionali est falsa, si sol mouet, arbitratur, & ideo aliter dicendum est, q̄ hoc antecedētis est simpliciter necessariū, & consequētis est necessariū absolute, eo modo quo ad antecedētis sequit, n. est de his q̄ attribuuntur rei, sī fīm se altere in q̄ attribuuntur rei, fīm q̄ est cognita: illa cognoscit, sī fīm se, conuenient ei fīm suū modo sed illa q̄a attribuuntur ei, uel q̄a cognoscit ad ipsam, in quantum est cognita, sunt secundum modum cognoscētis, & non fīm modum cognoscētis: vñ si dicā: si ego intelligo aliquid, illud immateriale: non enim oportet ut quod intelligitur immateriale, nī secundum q̄ est in intellectu, & similiter cum dico, si Deus scit aliquid, illud est sequens est sumendum nō secundum dispositiōē rei in se ipso, sed secundum modum cognoscētis quāmuis autem res in seipso sit futura, ramenit modum cognoscētis est p̄fens & ideo magis est dicendū, si Deus scit aliquid, illud qd̄, quām modus erit, vnde idem est iudicium de ista. Si Deus scit aliquid hoc erit: & de hac, si ego video Socratem currere, Socrates currat, quorum vtrumq; est necessariū dum est. & per hoc patet solutio ad octauam.

AD NONVM dicendū, q̄ quāmuis contingens est futurum, non habeat esse, tñ ex quo est p̄dictum esse habet & veritatem: & sic diuina vñsionē fidelis quāmuis ēt Deus cognoscat ordinem vñsionis ad futurū, & sic cognoscat aliquid esse futurum reperire, & alij dicunt q̄ hoc antecedētis est contingens, quia est aliquas causas ad aliquem effectū inclinatis, qui non producunt: sic enim alij loquuntur nunc de cognitione futuri, prout scitū a Deo in suis causis, videtur: sed in quantum cognoscit in seipso: sic enim cognoscit in seipso.

AD x. dicendū, quod futurum Deo est p̄dictum, & ita est dereminatum ad vñm partem quāmuisque, sed dum est futurum, sic est ad vñm partem.

AD xi. dicendū, quod Deus nihil cognoscit extra se, si ly extra, referatur ad id, quod cognoscere gnoicit autem aliquid extra se, si referatur ad id,

Cōment. 26.  
com. 2.

Art. 3. huic quæst.

quod cognoscit, & de hoc supra dictum est.

Art. 4. huic quæst.

Art. 5. ad 3. art.

**A d . x i .** dicendū, q̄ duplex est cognitionis medium, vnum qd̄ est medium demonstrationis, & hoc oportet esse proportionatum cōclusioni, vt eo posito conclusio ponat, & tale medium cognoscendi nō est Deus respectu contingentium. Aliud medium cognitionis est, quod est similitudo rei cognitæ: & tale medium cognitionis est diuina scientia: non tamen est adiquatum nec proportionatum alieui, & sūt proprium singulorum, vt supra dictum est.

### ARTICULUS XIII.

Vtrum diuina scientia sit variabilis.

1. p. quæst.

**T**ERTIODECIMO quæstut, vtrum sc̄ientia Dei sit variabilis. Et vñ p̄flic. q̄ sc̄ientia est assimilatio scientis ad rē sc̄ientiam: sed sc̄ientia Dei est perfecta. ergo perfecte assimilabitur rebus sc̄ientis: sed sc̄ientia a Deo sunt variabili, ergo & sc̄ientia Dei variabili.

**¶ 2 Præt.** Omnis scientia qua potest falli, est variabilis: sed sc̄ientia Dei potest falli, est enī de contin-

genti quod pōt non est: sed si non sit, sc̄ientia Dei fallitur, ergo est variabilis.

**¶ 3 Præt.** Scientia nostra qua est per receptionem a cōscib., est per modum sc̄ientis. ergo sc̄ientia Dei qua est per hoc quod cōsiderat aliquid rebus, est per modum rei sc̄ientiae: sed sc̄ientia a Deo sunt variabili, ergo & sc̄ientia eius variabilis.

**¶ 4 Præt.** Ablato vno relatiōrum aſterunt aliud, ergo variato vno variatur reliquum: sed sc̄ientia a Deo sunt variabili, ergo & sc̄ientia eius variabilis.

**¶ 5 Præt.** Omnis sc̄ientia, qua potest augeri vel mi-

nui, potest variari: sed sc̄ientia Dei potest augeri &

minui, ergo &c. probatio media, omnis sc̄ientis, qui

quandoque sc̄ire plura, quandoque pauciora, eius

sc̄ientia variatur. ergo sc̄ientis qui potest plura sc̄ire

quam sc̄iat vel pauciora, habet sc̄ientiam variabilem:

sed Deus potest plura sc̄ire quam sc̄iat, sc̄it enim ali-

qua est vel futura est: vel fuisse que facturus est,

potest autem plura facere que numquam est factu-

rus, & ita posse sc̄ire plura quam sc̄iat, eadem ratio-

ne posset pauciora sc̄ire, quam sc̄iat, quia potest di-

mittere aliquid corum qua facturus est, ergo sc̄ientia

eius potest augeri & minui, sed dicebat q̄ quam-

uis plura vel pauciora essent subiecta diuina sc̄ientiae,

non tamens eius sc̄ientia variatur.

**¶ 6 Sed contra.** sicut possibilia sunt subiecta diuina

potentie, ita sc̄ibilia sunt subiecta diuina sc̄ientiae:

sed si Deus posset plura facere quam potuit, eius po-

tentia augeretur, non poteretur autem si posset in pau-

ciora, ergo eadē ratione si plura sc̄ire, quam prius

sc̄iuſſit augeretur eius sc̄ientia.

**¶ 7 Præt.** Quandoq; sc̄ientia Christi nasciturū, nunc

autem nescit cum nasciturū: sed iam natum, ergo Deus aliquid sc̄it quod prius nesciuit, & aliquid

sc̄it quod nunc nesciit, & sic eius sc̄ientia variatur.

**¶ 8 Præt.** Sicut ad sc̄ientiam requiruntur sc̄ibilia, ita requi-

rir modus sc̄ientiæ: sed si modus sc̄ientiæ variaret,

sc̄ientia esset variabilis, ergo eadem ratione cu

sc̄ibilia ab ipso variarentur, eius sc̄ientia variabilis erit.

**¶ 9 Præt.** In Deo dī est qd̄am sc̄ientia approbatio-

nis sīm quā solos bonos cognoscit; sed pōt appro-

bare quos non approbavit, ergo pōt sc̄ire qd̄ prius

nesciuit, & sic videtur sc̄ientia eius esse variabilis.

**¶ 10 Præt.** Sicut sc̄ientia Dei est ipse Deus, ita pot-

encia Dei est ipse Deus: sed a potentiæ Dei dicuntur res

mutabiliter in esse productæ: ergo eadem ratione a

sc̄ientia Dei res mutabiliter cognoscuntur: sine ali-

quo detrimento perfectionis diuina.

**A** ¶ 11 Præt. Omnis sc̄ientia qua trāſit ab uno in alterum, est variabilis: sed sc̄ientia Dei est h̄p̄nōi: quia per effentiam suam cognoscit res, ergo est variabilis.

**S E D C O N T R A** est, quod dicitur Iacob. i. Apud quem non est transmutatio.

**¶ 12 Præt.** Motus est actus imperfecti, vt dicitur in 3. de Anima: sed in diuina sc̄ientia nulla est imperfec-

tiō, ergo non est variabilis.

**¶ 13 Præt.** Omnia morta inducunt ad vñ primum immobile: sed causa prima omnium variabilium est diuina sc̄ientia, sicut cura artificiorum est ars.

ergo sc̄ientia Dei est invariabilis.

**R E S P O N S U M** Dicendum, q̄ cum sc̄ientia sit medium inter cognoscēnt & cognitum, duplex pōt accide

re variatio in ipsa vno modo, ex parte cognoscētis, alio modo, ex parte rei cognitæ: ex parte autem co-

gnoscēntis tria in sc̄ientia considerare possumus. s.

ipsam sc̄ientiam, actū eius, & modum ipsius, & secun-

dum hāc tria pōt variatio accidere in sc̄ientia ex pat-

te sc̄ientis. Accidit, n. variatio in ea ex ex parte ipsius

sc̄ientiae quando de novo acquiritur sc̄ientia alicuius, qd̄ prius nesciebatur, & secundum hoc attendi-

tur generatio, vel corruptio, aut augmentum & di-

minutio ipsius sc̄ientiae: talis autem variatio in diu-

na sc̄ientia accidere non potest, quia sc̄ientia diuina

vt supra ostensum est, non solum est entium: sed ēt

non entium: non autem potest esse aliquid præter

enī vel non ens: quia inter affirmacionem & nega-

tionem nihil est medium. Quām autem secundū

quendā modum sc̄ientia Dei sit tantum existētum

in præsenti, præterito, vel futuro. s. secundū q̄ sc̄ien-

tiā ordinatur ad opus quod facit voluntas sī tñ per

hunc modum tciendi, sc̄ire aliquid qd̄ prius nesci-

ret, nulla variatio ex hoc accidet: ret in sc̄ientia eius,

cum ipsa sit æqualiter entū & nō entium quātum

ex parte eius est: sed si esset ex hoc aliqua variatio

in Deo, hoc esset ex parte voluntatis, que determinat

sc̄ientiam ad aliquid, ad quod prius nō determi-

nabat: sed nec in voluntate ipsius aliqua variatio ex

hoc accidere pōt, cum n. hoc sit de rōne uolunta-

ris, ut libere actū suum producat, quantū est ex ipsa

ratione uoluntatis, equaliter pōt in virtūque opposi-

torum ex re. vt. s. velit, vel non uelit facere, vel non

facere, sed tñ nō pōt facere, vt simul dī vult nō ue-

lit: sic in uoluntate diuina, quā immutabilis est, non

pōt accidere, ut prius uoluerit aliquid & postea no-

lit id ēm idē tēpus: quia sic noluntas eius esset tem-

poralis, & nō tota simul: vnde, si loquamus de nece-

sitate absolute, nō est necesse cum uelle hoc quod

uult: qā absolute loquēdo possibile est cū nō uelle:

sed si loquamus de necessitate, q̄ est ex suppositione,

sic necessari est ēu uelle si uoluit, & sic ex sup-

positione p̄dicta loquēdo, non est possibile ēu non

uelle si uoluit: mutatio aut cū regrat duos

terminos, temp̄ recipit ultimū ē ordine ad primū:

vnde hoc solūmodo sequeret, q̄. s. c. volūtas est et

mutabilis, si esset possibile cū nō uelle qd̄ vult, nel qd̄

prius uoluerit, & sic patet, q̄ hoc q̄ p̄t plura esse

sc̄ire a Deo p̄ hunc modū sc̄ientiæ, vel pauciora nul-

la narratio ponit in sc̄ientia eius, vel in uolūtate: hoc

ēi est cū pōt plura sc̄ire quā posse per uolūtate

tuā determinare sc̄ientiā suā ad plura facienda, sed ex

parte actus accidit variatio in sc̄ientia tripliciter, u-

modo, ex eo q̄ actū cōsiderat, qd̄ prius nō cōsidera-

bat, sicut dicimus illū variari, q̄ si exit ab habitu in

actū: iste autē variationis modus in sc̄ientia Dei esse

non pōt, quia ipse non est sc̄iens secundum habi-

Quæst. disp. S. Tho. QQ 4 tum:

Art. 8. huic quæst.

tom. 2.